<sup>2265</sup> Vgl. Poppenberg, Die Christologie, 49.

<sup>2266</sup> Vgl. ebd., 49f., mit einer ausführlichen Würdigung dieser Einteilung.

<sup>2267</sup> Vgl. ebd.

<sup>2268</sup> Vgl. De sacramentis II, VIII, 3; Berndt, 401, 20-24 / PL 176, 463B: „Humana ergo natura in Christo mortalis fuit, sed voluntate, non necessitate. Ex eo enim quo per gratiam ab omni peccato munda verbo Dei in unitatem personae iuncta est, ab omni mortis necessitate et debito libera facta est, ut nihil morti deberet pro eo quod peccati nihil haberet. Sustinuit tamen sponte mortalitatem, quia mortem sustinere volebat.“

Daß Christus den Tod nicht einfach erlitt, sondern erliden wollte, ist der Grund für das Verdienst Christi. Deshalb ist der Tod Christi nicht allein durch die äußere Gewalt seiner Feinde herbeigeführt worden, sondern Christus hat sein Leben aus freiem Willen, d.h. aus der Macht zum freien Wollen des Erlösungstodes ohne jede Notwendigkeit, hingegeben.

<sup>2269</sup> Vgl. De sacramentis II, VIII, 3; Berndt, 401,30 – 402,10 / PL 176, 463C: „Legitur in evangelio, quia dominus Jesus Christus cum verbum vitae praedicaret, et ad vitam mortales et morituros invitaret, zelantes hostes quem ratione convincere non poterant, furore extinguere volebant. Itaque quasi in eum, qui nihil amplius mortali haberet: manus iniecerunt in ipsum, et duxerunt eum in supercilium montis, ut illinc eum praecipitarent. Ipse autem ut ostenderet se quidem mortalem esse, sustinuit ut teneretur; et ut iterum demonstraret, quia voluntate non necessitate mortalitatem et passibilitatem ferebat, non sustinuit ut praecipitaretur. Cum esset ducendus, teneri se patienter tolerabat. Cum autem esset praecipitandus, potenter per medium illorum transiens ibat. Quantum voluit tenebatur, et quantum voluit non tenebatur. Quantum voluit et quando voluit naturam mortalitatis admisit. Quantum autem eam sustinere noluit, et quando noluit, eandam a se potestate removit.“

<sup>2270</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 402, 19-23 / PL 176, 464AB: „Si ergo hoc esse potuit, ut ipse se ipsum manibus gestaret, et discipulis sine corruptione sui edendum distribueret; et tamen ipse qui dedit et qui dabatur, qui portavit et qui portabatur idem esset, quid mirum est, si dicitur, quia ipse in eo quod

Warum erklärt Hugo von St. Viktor aber diese christologischen Präzisierungen im Eucharistietraktat? Außer seinem Interesse an der Betonung der vier freien Willen in Christus ist es wohl seine Absicht, die Einsetzung der Eucharistie als einen Akt zu qualifizieren, der in göttlicher Vollmacht aus freiem Willen und in Weisheit vom Erlöser in der von ihm gewollten Weise vollzogen worden ist. Dadurch wird einmal eine fröscholastische Spezialfrage um neue Aspekte und Begriffe bereichert. Zum anderen wird die Einsetzung des Sakraments in besonderer Weise christozentrisch fundiert, indem die Souveränität des Handelns des Institutors betont wird.<sup>2271</sup>